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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Модель динамики океана описывает временную
эволюцию полей физических величин (температуры, солености, скорости и
т.д.). В океанологии под усвоением данных в модели океана понимается
процесс корректировки модельного решения, описывающего состояние океана,
данными наблюдений, чтобы уменьшить расхождения между модельным полем
и этими данными, т.е. приблизить решение к реальному состоянию океана. По
определению, модель океана является несовершенным представлением
реальной системы, использующим упрощенные математические
параметризации для сложных процессов и содержащим ошибки, связанные с
разрешением модельной сетки и используемых конечно-разностных методов.
Даже в верно сформулированной и реализованной модели океана возникает
расхождение с данными наблюдений из-за неопределенностей в начальных
условиях и атмосферном форсинге (воздействии). Расхождение модели с
реальным состоянием океана являются фундаментальным и неизбежным
фактом. Разумеется, наблюдения также не обеспечивают полную картину
состояния океана из-за ошибок измерений и малочисленности этих данных.

Задача эффективного использования растущих объемов данных
наблюдений для понимания океанических процессов является актуальной.
Например, уже сейчас доступны спутниковые данные наблюдений за
поверхностной температурой и уровнем с разрешением менее 1 км. Это
соответствует поступлению ~ 1 ГБ информации за одни сутки. Важно эту
информацию правильно и быстро использовать для повышения качества
модельного прогноза.

Для систем прогноза состояния океана, работающих в оперативном
режиме, критичным становится вопрос времени решения уравнений модели и
выполнения алгоритмов усвоения для построения среднесрочных и
краткосрочных прогнозов. Интервал выдачи некоторых современных
спутниковых данных наблюдений составляет О(1) часов. Высокое
пространственное разрешение моделей океана позволяет моделировать
поведение вихревых структур, а усвоение спутниковых данных наблюдений
дает возможность своевременно их обнаружить, что, как следствие, позволяет
предсказывать такие природные явления, как штормы, интенсивные вихри и
течения.
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Решение задачи прогноза состояния океана невозможно без использования
параллельных вычислений на компьютерах с распределенной памятью в силу
огромного объема получаемой и обрабатываемой информации. Поэтому при
разработке и внедрении методов усвоения данных наблюдений необходимо
решить задачу разработки масштабируемых алгоритмов и программных кодов.

Целью диссертационной работы является:
1. Разработка параллельного алгоритма усвоения данных наблюдений на

основе динамико-стохастического подхода в модели динамики океана
высокого пространственного разрешения.

2. Тестирование алгоритма усвоения данных спутниковых и дрифтерных
наблюдений с применением модели динамики океана ИВМИО для
региона Северной Атлантики.

Научная новизна. Предложенная система усвоения данных наблюдений,
основанная на ансамблевом подходе, имеет эффективную параллельную
реализацию для компьютеров с распределенной памятью и практически не
зависит от математической формулировки модели динамики океана. Система
усвоения реализована в качестве программного сервиса усвоения данных
вычислительной платформы CMF3.0 для использования в моделях высокого
пространственного разрешения на массивно-параллельных компьютерах,
пришедшего на смену использовавшемуся ранее интегрированному в модель
океана методу многомерной оптимальной интерполяции.

Представленная в работе система усвоения данных океанических
наблюдений, состоящая из математической модели динамики океана ИВМИО
разрешения 0.1 градуса, программного комплекса совместного моделирования
CMF3.0 и работающего на его базе сервиса усвоения данных наблюдений на
основе метода ансамблевой оптимальной интерполяции, является первой в
России системой, способной работать на пространственных глобальных сетках с
разрешением 0.1º по горизонтали.

Научная и практическая значимость. Разработанная система усвоения
данных позволяет эффективно усваивать различные данные спутниковых и
дрифтерных наблюдений и корректировать данные модельных расчетов,
значительно повышая качество моделирования. Эффективность параллельной
реализации программного сервиса усвоения данных (DAS) подтверждена
тестами на современных суперкомпьютерах. С применением DAS в модели
Северной Атлантики ИВМИО с пространственным разрешением 0.1˚ были
усвоены данные спутниковой альтиметрии AVISO и данные о температуре и

4

солености с дрифтеров ARGO. Показано, что ошибки прогноза после усвоения
по сравнению с контрольным расчётом уменьшаются почти в два раза и в целом
эффективность всей системы находится на мировом уровне в плане качества
моделирования и параллельной масштабируемости. Предложенная система
усвоения данных наблюдений на базе модели океана ИВМИО ориентирована на
использование в среднесрочном и долгосрочном прогнозе.

Личный вклад автора. Представленная диссертация является
самостоятельным законченным трудом автора. Научные результаты
диссертации, выносимые на защиту, получены лично автором, являются
новыми. Результаты других авторов, упомянутые в тексте диссертации, а также
полученные в соавторстве, отмечены соответствующими ссылками и
принадлежат соавторам в равной степени.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Разработан параллельный алгоритм многомерной оптимальной

интерполяции (MVOI) для усвоения данных наблюдений ARGO в модели
динамики океана ИВМИО.

2. Создана программная архитектура и разработан параллельный алгоритм
ансамблевой оптимальной интерполяции (EnOI), масштабируемый для
нерегулярных по пространству спутниковых и дрифтерных данных
наблюдений.

3. Написана программная реализация параллельного алгоритма усвоения
данных EnOI в виде программного сервиса вычислительной платформы
совместного моделирования CMF3.0. Вычислительная эффективность и
параллельная масштабируемость разработанной системы подтверждена
тестами на различных современных суперкомпьютерах массивно-
параллельной архитектуры.

4. На основе серии численных экспериментов для модели динамики
Северной Атлантики высокого разрешения ИВМИО с усвоением данных
наблюдений о температуре и солености с дрифтеров ARGO и данных
спутниковой альтиметрии AVISO получены качественные и
количественные оценки точности решения на основе независимых
данных наблюдений, которые соответствуют результатам ведущих
научных коллективов.

Достоверность результатов диссертационной работы обоснована
использованием строгих математических выводов со ссылками на статьи других
авторов, валидацией результатов прогноза состояния океана по данным
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наблюдений, вычислительными экспериментами по масштабируемости
разработанной программы и сравнением характеристик решения с
результатами, полученными в других работах.

Публикации. Было опубликовано 10 работ, из них 6 публикаций, в
которых излагаются основные научные результаты диссертации на соискание
ученой степени кандидата наук: 3 статьи в журналах из перечня ВАК [1-3]; 1
статья в зарубежном сборнике, выпуски которого индексируются Web of
Science [4]; 2 свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ
[5-6].

Апробация работы. Материалы, вошедшие в диссертационную работу,
представлялись на следующих научных семинарах, международных и
всероссийских конференциях: международная суперкомпьютерная конференция
«Научный сервис в сети Интернет: многообразие суперкомпьютерных миров»
(Абрау-Дюрсо, 2014); школа-семинар «Современные методы дистанционных
исследований и прогноза параметров среды в Арктике» (Таруса, ИКИ РАН,
2015); всероссийская конференция «Комплексные исследования морей России:
оперативная океанография и экспедиционные исследования» (Севастополь,
ФГБУН МГИ, 2016); всероссийская Конференция «Научный сервис в сети
интернет» (Абрау-Дюрсо, 2016); доклад на Ученом совете физического
направления ИО РАН (03.06.2016); конференция «Суперкомпьютерные дни в
России» (Москва, 2016); конференция «Мировой океан: модели, данные и
оперативная океанология» (Севастополь, ФГБУН МГИ, 2016); доклад на
семинаре в Гидрометцентре России (18.10.2016). Материалы диссертации
содержатся в годовых отчетах о работе Суперкомпьютерного комплекса МГУ
имени М.В. Ломоносова и Межведомственного суперкомпьютерного центра
Российской академии наук.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, 4 глав,
заключения, списка литературы, включающего 135 наименований. Основной
текст диссертации изложен на 126 страницах, содержит 25 рисунков.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность исследований, проводимых в
рамках диссертационной работы, сформулированы ее цели и задачи, описана
структура диссертации.

В первой главе приводится описание:
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• математической модели динамики океана ИВМИО [Ибраев, Хабеев,

Ушаков, 2012] высокого пространственного разрешения (0.1° по
горизонтали), позволяющей воспроизводить мезомасштабные вихри для
решения задач прогноза состояния океана и исследования климата.
Приводятся основные уравнения, граничные условия, кратко
описываются используемые численные схемы и параллельный
вычислительный алгоритм с перекрытиями для быстрого решения

[…]

(А01) и ошибка прогноза при усвоении данных AVISO методом EnOI (А04) для

функции уровня. По оси X — дни, по оси Y — ошибка уровня в метрах.

Рис. 4.5. Среднеквадратичная ошибка контроля для эксперимента без усвоения
(А01) и ошибка прогноза при усвоении данных альтиметрии методом EnOI
(А04) для поля температуры в °C на глубине 3 (a), 105 (b) и 310 (c) метров и

для поля солености в psu на глубине 3 (d), 105 (e) и 310 (f) метров при сравнении
с данными дрифтеров ARGO. По оси X — дни, по оси Y — ошибка

температуры в °C или ошибка солености в psu.
На рис. 4.6 приведены профили температуры и солености для двух

дрифтеров ARGO (D1 и D2) и модельные профили для экспериментов А01
(контрольный расчет) и А04 (усвоение данных AVISO), интерполированных в
точки расположения дрифтеров (данные за 2008-06-29). Дрифтеры выбраны
таким образом, чтобы D1 был в открытом океане, а D2 – в области течения
Гольфстрим. Показано, что на глубине от 3 до 1000 метров в эксперименте с
усвоением данных альтиметрии (А04) значительно лучше воспроизводится
вертикальный профиль температуры и солености, представленный данными
ARGO по сравнению с экспериментом без усвоения (А01), как для области
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открытого океана вдали от интенсивных течений, так и для области течения
Гольфстрим, в которой происходят активные динамические процессы.

Рис. 4.6. Профили температуры и солености (1) двух дрифтеров ARGO D1
(a,b) и D2 (c,d); (2) модельные из эксперимента А04 с усвоением альтиметрии

AVISO; (3) модельные из контрольного эксперимента А01
В разделе 4.7 результаты сравниваются с опубликованными в других

работах. В работе [Tanajura et al, 2014], в которой проводились эксперименты с
тем же методом усвоения, но для модели НYСОМ, показано, что усвоение
аномалии уровня океана уменьшает ошибку прогноза для независимых
наблюдений, в частности, для буев PIRATA по температуре на поверхности на
0.3 градуса в среднем, причем уменьшение ошибки имеет место и для глубоких
слоев, до 500м включительно. Аналогичный эффект имеет место и для
солености, где величина коррекции ошибки прогноза достигает 0.5psu. В статье
[Oke, 2010], где усвоение данных также выполняется методом EnOI в системе
BODAS, ошибка температуры на глубине от 0 до 1500 метров по сравнению с
данными дрифтеров ARGO находится в пределах 1.5 градусов, что меньше на
два градуса, чем для модели без усвоения, при этом в качестве данных для
усвоения используются спутниковая ТПО и уровень океана, а также данные
самих дрифтеров ARGO. Таким образом, уменьшение ошибки модельного
прогноза за счет усвоения данных спутниковой альтиметрии, полученное в
данной работе методом EnOI, соответствует мировому уровню.

В разделе 4.8 приведены результаты экспериментального исследования
чувствительности функции ошибки к количеству элементов в ансамбле
(параметр N) и коэффициенту на диагонали матрицы R (ошибок данных
наблюдений) при усвоении данных ARGO для реализованного метода EnOI.
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В разделе 4.9 проведено сравнение с независимыми спутниковыми
данными ТПО. На рис. 4.7 показано, что ТПО в районе Мексиканского залива в
эксперименте А03 (Рис. 4.7b) превышает значение ТПО контрольного
эксперимента A01 (Рис. 4.7a), при этом разница в среднем составляет около
2º C. При сравнении с независимыми спутниковыми данными ТПО (ARMOR 3d,
рис. 4.7c) видно, что расчетные поля А03 заметно ближе к наблюдениям,
разница в среднем составляет меньше 1º C. Это свидетельствует о том, что
схема усвоения совместно с моделью корректно приближает поля модели к
измерениям, при этом сохраняя имеющийся в модельном решении баланс тепла
и массы.

Рис. 4.7. ТПО в °C в модели Северной Атлантики для Мексиканского залива за
2008-06-29; (a) в базовом эксперименте (А01); (b) в эксперименте с усвоением

методом EnOI (А03) (c) спутниковые данные наблюдений Armor3d
Раздел 4.10 посвящен анализу параллельной эффективности

реализованного алгоритма. Благодаря эффективной реализации метода EnOI
в качестве параллельного программного сервиса DAS, решение задачи усвоения
данных масштабируется практически линейно.

В заключении приводятся основные результаты диссертационной работы
– разработан параллельный алгоритм и создана программная архитектура
системы усвоения спутниковых и дрифтерных данных наблюдений на основе
динамико-стохастического подхода (MVOI, EnOI) в модели динамики океана
высокого пространственного разрешения.

20

Получены следующие частные результаты:
1. Разработан параллельный алгоритм многомерной оптимальной

интерполяции (MVOI) для усвоения данных наблюдений ARGO в модели
динамики океана ИВМИО.

2. Создана программная архитектура и разработан параллельный алгоритм
ансамблевой оптимальной интерполяции (EnOI), масштабируемый для
нерегулярных по пространству спутниковых и дрифтерных данных
наблюдений.

3. Написана программная реализация параллельного алгоритма усвоения
данных EnOI в виде программного сервиса вычислительной платформы
совместного моделирования CMF3.0. Вычислительная эффективность и
параллельная масштабируемость разработанной системы подтверждена
тестами на различных современных суперкомпьютерах массивно-
параллельной архитектуры («Ломоносов», «МВС-10П», «РСК Торнадо»).

4. На основе серии численных экспериментов для модели динамики
Северной Атлантики высокого разрешения ИВМИО с усвоением данных
наблюдений о температуре и солености с дрифтеров ARGO и данных
спутниковой альтиметрии AVISO получены качественные и
количественные оценки точности решения на основе независимых
данных наблюдений, которые соответствуют результатам ведущих
научных коллективов.
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