ОТЗЫВ

**НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ КАУРКИНА МАКСИМА НИКОЛАЕВИЧА
«Параллельный алгоритм ансамблевой оптимальной интерполяции усвоения данных
наблюдений в модели динамики океана высокого пространственного разрешения»
на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности
05.13.18 –математическое моделирование, численные методы и комплексы программ**

Диссертация посвящена разработке параллельного алгоритма усвоения данных наблюдений в численной модели циркуляции океана ИВМИО с пространственным разрешением 0.1 градуса. Задача усвоения данных наблюдений в глобальных и региональных численных моделях циркуляции очень актуальна, поскольку только таким образом можно валидировать и верифицировать модели. Постоянное совершенствование методов и средств оперативной океанографии позволяет получать все большую океанографическую информацию практически в реальном режиме времени. Важно правильно ее ассимилировать и интерпретировать.

Автор предложил основанную на ансамблевом подходе систему усвоения данных наблюдений с параллельной реализацией и протестировал ее в серии численных экспериментов для Северной Атлантики в рамках численной модели ИВМИО с усвоением данных спутниковой альтиметрии АВИЗО и буев Арго. Количественно показано, что усвоение данных по методике автора приводит к существенному улучшению результатов моделирования по сравнению с контрольными экспериментами без усвоения данных.

Отмечу ясное изложение результатов в тексте автореферата диссертации, аккуратное применение численных методов, красивую графику на уровне современных требований к вычислительному эксперименту. Диссертация написана на хорошем русском языке и легко читается. Все выводы убедительно иллюстрированы.

Некоторые недостатки:

1) в главе "4.7 Сравнение с результатами, опубликованными в других работах" приводится сравнение с тремя работами, на мой взгляд этого недостаточно. В ROMS, MITgcm, JCOPE2 и пр. так же используются аналогичные методы.

2) В тексте автореферата на стр.3 сказано «... сейчас доступны спутниковые данные наблюдений за поверхностной температурой и уровнем с разрешением менее 1 км». Уровень моря и его аномалии обеспечиваются АВИЗО с разрешением в целом 0.25 градуса, местами в 2 раза точнее, но никак не 1 км.

Впрочем, это не умаляет достоинств работы. Положения и результаты, выносимые на защиту, сформулированы чётко и понятно, значимость их несомненна, результаты опубликованы в отечественных журналах из списка ВАК и Web of Science. Диссертация КАУРКИНА МАКСИМА НИКОЛАЕВИЧА «Параллельный алгоритм ансамблевой оптимальной интерполяции усвоения данных наблюдений в модели динамики океана высокого пространственного разрешения» отвечает требованиям ВАК, и её автор заслуживает ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 –математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Профессор, доктор физико-математических наук,
Заведующий отделом физики океана
заведующий лабораторией нелинейных динамических систем
Федеральное агентство научных организаций
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Тихоокеанский океанологический институт им. В.И.Ильичева
Дальневосточного отделения Российской академии наук
690041 г. Владивосток, ул. Балтийская 43

Пранц Сергей Владимирович

7 сентября 2017 г

Диссертация дфмн по специальности «01.04.02 - теоретическая физика».

Домашний адрес: 690033 г. Владивосток, ул. Гамарника 11, кв. 68.
e-mail: prants@poi.dvo.ru
tel: 7-423-2312602
dynalab.poi.dvo.ru

Согласен на обработку своих персональных данных.